

《习近平谈治国理政》第一卷白俄罗斯文版首发式暨中白治国理政研讨会在明斯克举行

新华社明斯克12月21日电《习近平谈治国理政》第一卷白俄罗斯文版首发式暨中白治国理政研讨会日前在白俄罗斯首都明斯克举行。中白两国政要、媒体、智库代表等500余人出席活动。与会嘉宾认为,《习近平谈治国理政》一书内容丰

富、思想深邃,是了解新时代中国共产党治国理政方略、理解中华民族现代文明、读懂中国式现代化的最佳读本。从这部著作中可以感悟,中国式现代化蕴含了人民至上的价值取向、立足实际的发展理念、开放包容的文明意蕴以及合作共赢的天下情怀。(下转第3版)

市委常委会召开会议 听取各旗县区委和市直属党(工)委书记 2023年度抓基层党建述职 包钢主持会议

本报讯(记者 云静)12月21日,自治区党委常委、市委书记包钢主持召开市委常委会会议,听取各旗县区委和市直属党(工)委书记2023年度抓基层党建述职,并进行现场测评。自治区党委组织部有关同志到会指导。

会上,包钢对每位同志的述职逐一点评,在肯定成绩的同时着重指出问题不足,并就下一步工作提出明确要求。崔振武、商井民、新娜作了综合点评。

会议强调,党的建设至关重要,是做好各项工作的基础性前提性工作,是凝心铸魂提士气的工作。这项工作做好了,就抓住了推动事业发展的“牛鼻子”。

全市各级党组织要抓实党的政治建设,教育引导广大基层党员干部始终坚定拥护“两个确立”,坚决做到“两个维护”,自觉用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践。要着力提升基层党组织政治功能和组织功能,开展好“感党恩、听党话、跟党走”群众教育实践活动,把群众紧紧团结在党组织周围,确保党的声音群众听、党的工作群众跟。要抓实党建与落实两件大事有机互促,切实把党建工作质效体现在铸牢中华民族共同体意识上,着力营造互嵌

式社会结构和社区环境,有形有感有效加强民族团结进步教育,积极创建铸牢中华民族共同体意识示范区。切实把党建工作质效体现在高质量发展上,充分发挥党组织把方向、谋大局、定政策、促改革作用,调动各方面积极性,把抓发展、抓服务、抓效能的氛围搞得浓浓的。切实把党建工作质效体现在增进民生福祉上,持续提升党组织为民服务能力,做实做细教育、医疗、养老、就业等民生实事,不断增强群众的获得感、幸福感。要抓实各领域基层党组织建设,统筹推进机关、国企、学校、医院、非公、社会组织、

“三新”领域党建工作,持续扩大党组织有效覆盖。要抓实正风肃纪反腐,紧盯重点领域,规范权力运行,推动全面从严治党向基层一线延伸。要激励基层干部担当作为,树立鲜明的用人导向,把敢担当善作为的好干部选出来、用起来,营造干事创业良好氛围。各级党委(党组)书记要坚决扛起管党治党重大政治责任,认真履行第一责任人职责,做到重难点问题亲自解决、重要工作亲自调度、关键环节亲自督导,切实把党建工作抓到位、管到位,确保基层党建各项工作取得实效。

市政府常务会议暨“两节”保供、安全生产会议召开 贺海东主持

本报讯(记者 阿柔娜)12月21日,市委副书记、市长贺海东主持召开市政府常务会议暨“两节”保供、安全生产会议。

会议审议并原则通过《2024年“五万大学生留呼”专项行动实施方案》《呼和浩特市2024年城市建设重点项目实施方案》,听取了2023年全市经济运行及2024年主要经济指标安排情况、全市供热有关情况。

会议指出,为进一步提升首府城市人口能级,各级各部门要牢固树立“人才资源是第一资源”的理念,在大学生安居保障、企业优质岗位征集、党政干部储备人才引引等方面创新举措、倾注资金、狠抓落实。各级各部门要强化“过紧日子”的思想,坚持集中力量办大事,谋划实施好事关首府长远发展的重大项目 and 民生实事项目,全力保障好已开工的重点项目建设,真正把资金用在“刀刃”上、用在群众急需处。

会议强调,供热工作涉及千家万户,事关群众切身利益。特别是面对近期呼和浩特市出现持续降雪降温天气,保障好群众用热需求更是头等大事。各地区、各责任部门要聚焦供热领域焦点、难点和堵点问题,认真梳理群众诉求,采取多项措施,科学配置供热资源,确保广大群众温暖过冬。

会议要求,“两节”临近,各地区、各部门要全力以赴保障重要民生商品市场供应充足和价格基本稳定,落实应急保障措施;要全力做好城市供电、供水、供暖等运行保供,进一步强化能源供给;要以精彩活动吸引消费者,用促销让利普惠广大市民;要坚决防范遏制重特大事故发生,严格落实值班值守制度,扎实开展安全生产隐患排查集中排查整治。

会议还研究了其他事项。

市十六届人大常委会第十二次会议召开 李炯参加

本报讯(记者 耿欣)12月20日至21日,市十六届人大常委会第十二次会议召开。市人大常委会党组书记、主任提名人李炯参加会议。

市人大常委会副主任吴文明主持会议,副主任蓝峰、郭志钢、靳春亮、张仲东、云玉美,副主任提名人选魏红军,秘书长邢俊平参加会议。市委常委、市政府常务副市长刘继英,市政府副市长马丙全,市中级人民法院院长赵希民,市人民检察院检察长张晓红列席会议。

常委会组成人员41人出席会议,符合法定人数。

会议表决通过了《市人大常委会关于修改〈呼和浩特市人民代表大会常务委员会议事规则〉等3件地方性法规的决定》《呼和浩特市人民代表大会常务委员会组成人员履职管理办法

》《市人大常委会关于召开市十六届人大三次会议的决定》。听取审议了市人大常委会关于督办市十六届人大二次会议代表建议、批评和意见情况的报告,市政府关于2023年优化营商环境工作情况的报告,市卫健委关于市十六届人大二次会议代表建议、批评及意见办理情况的报告,并开展专项工作评议。会议审议了市人大常委会关于开展代表专题调研活动情况的报告,市政府关于提请审议呼和浩特市四区道路命名更名方案的议案。会议还听取了自治区十四届人大代表述职报告,对其依法履职情况进行了满意度测评。

会议表决通过了相关人事任免事项,决定任命曹志为市人民政府副市长。会议向新任人员颁发任命书,被任命人员向宪法宣誓。

2023年全市政法系统第一期“政法讲堂”开讲 崔振武授课 方玉东主持

本报讯(记者 武子暄)12月21日,2023年全市政法系统第一期“政法讲堂”开讲。

市政协党组书记、主席候选人,市委常委、纪委书记、监委主任崔振武以“坚持全面管党治党 永葆政法铁军忠诚纯洁可靠政治本色”为题从三个方面进行了专题授课。市委副书记、政法委书记方玉东主持。

据了解,市委政法委建立“政法讲堂”制度,旨在进一步加强政法队伍政治建设,让广大政法干警在讲中学,在学中练,切实提升政治能力和政治水平,不断凝心聚魂,打造政法铁军。

市政法党组书记、主席候选人,市委常委、纪委书记、监委主任崔振武以“坚持全面管党治党 永葆政法铁军忠诚纯洁可靠政治本色”为题从三个方面进行了专题授课。市委副书记、政法委书记方玉东主持。

扬优势 补短板 提信心 抓重点 1-11月份全区经济保持稳中向好态势

本报讯(记者 云艳芳)1-11月份,全区上下聚焦办好两件大事,锚定闯新路、进中游目标,多措并举调结构、优布局、扩总量、稳增量,全力以赴扬优势、补短板、提信心、抓重点,1-11月份全区经济保持稳中向好态势。

农业生产不断提质 粮食产量再创新高

全区粮食总产量791.6亿斤,比上年增加11.4亿斤,同比增长1.5%,实现粮食产量“二十连丰”,连续6年稳定在700亿斤以上,总产量居全国

第六位。全区粮食播种面积10477.1万亩,比上年增加49.3万亩,增长0.5%;粮食作物平均单产达到378公斤/亩,比上年提高约4公斤/亩,创历史新高。

工业生产稳定增长 转型升级步伐持续加快

1-11月份,全区规模以上工业增加值同比增长7.4%,转型升级步伐持续加快。装备制造业增加值同比增长10.0%,战略性新兴产业增长13.8%,高技术制造业增长12.0%。从企业效益

看,1-10月份,全区规模以上工业企业营业收入23266.0亿元,实现利润总额2715.0亿元。

固定资产投资较快增长 新能源产业投资增势强劲

1-11月份,全区固定资产投资(不含农户)同比增长21.9%。分领域看,基础设施投资同比增长15.6%,制造业投资增长52.0%,房地产开发投资下降2.0%。分产业看,第一产业投资同比增长11.2%,第二产业投资增长37.1%,第三产业投资增长4.8%。高技术产业投

资同比增长84.8%。

市场销售持续恢复 升级类商品销售快速增长

1-11月份,全区社会消费品零售总额4853.1亿元,同比增长8.2%。按消费类型分,餐饮收入同比增长18.0%,商品零售增长7.0%。基本生活类商品销售较好,限额以上粮油、食品类商品零售额同比增长28.8%,日用品类增长35.1%,中西药品类增长19.3%。升级类商品销售快速增长。

(下转第2版)

包饺子 迎冬至

又是冬至。

12月21日,新城区北垣小学的少先队员和星火巷社区银龄党支部的奶奶们一起为辖区工作的环卫工人和交警包饺子,为他们送去寒冬中的温暖。

■本报记者 苗欣 摄



2024年度呼市级单位党报党刊任务完成汇总表

单位:份

日期:2023年12月20日

单位名称	1-1 人民日报		15-3 呼和浩特日报		2-371 求是		16-28 实践(蒙)		16-96 实践		1-16 光明日报		1-68 经济日报		1-19 新华每日电讯	
	任务	完成	任务	完成	任务	完成	任务	完成	任务	完成	任务	完成	任务	完成	任务	完成
土左旗	450	102	2373	42	400	80	50	0	974	55	290	30	135	18		32
托县	450	49	2350	21	314	38	20	0	962	15	280	7	135	6		6
和林县	425	202	2076	632	265	183	20	10	893	375	260	149	135	63		186
清水河县	360	271	1865	1157	251	106	20	12	821	239	270	210	135	61		155
武川县	395	12	1865	20	235	5	20	0	863	7	270	3	135	2		1
新城区	425	425	2396	2396	297	297	20	20	896	896	290	290	135	135		450
回民区	385	15	2066	14	269	8	20		839	15	250	5	135	4		3
玉泉区	380		2066		275	1	20		826		240		135			
赛罕区	425	425	2322	2322	293	293	20	20	883	883	260	260	135	135		450
经济技术开发区	278		903		204		5		699		111		81			
和林格尔新区管委会	60		80		15				20		15		20			
市综合保税区管委会	2		5		3				6		3		3			
沙尔营物流园区	10		30		3				12		7		5			
市级单位	2269	1373	5603	2555	1373	872	25	11	2996	1383	1454	709	876	488	0	23
合计	6314	2874	26000	9159	4197	1883	240	73	11690	3868	4000	1663	2200	912	0	1306

市十六届人大常委会第十二次会议召开联组会议 对市卫健委代表建议办理工作开展评议

本报讯(记者 耿欣)12月21日,市十六届人大常委会第十二次会议召开联组会议,对市卫健委代表建议办理工作开展评议。市十六届人大常委会组成人员,部分自治区、市人大代表出席会议,市政府相关负责同志,市卫健委相关负责同志参加会议。

会上,市十六届人大常委会组成人员和部分人大代表对市卫健委的代表建议办理工作开展评议意见并进行提问。市政府及市卫健委有关负责同志认真听取意见,对我市卫生健康工作相关问题逐一作答,表示将认真研究吸纳代表意见建议,进一步完善建议办理机制,创新工作方法,以有力举

措回应代表和群众关切。

会议强调,市政府及相关部门要提高政治站位,认真研究办理代表建议,自觉接受监督,解决实际问题,切实增强做好代表建议办理工作的思想自觉和行动自觉。要明义务担职责,紧扣法定职责,转变工作作风,规范建议办理流程,以高质量办理工作给代表和群众以满意答案。要强督办提质量,加强督办协调,创新办理方式,提高建议办理质量,以人民高度负责的态度推动代表建议办理工作取得更大实效。

本次联组会议对市卫健委代表建议办理工作进行了满意度测评,测评结果为满意。